Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 316, t. 9 ¢. 1 n. 39 [A].

L’atto misura mm. 159/151 x 169/173.

In buono stato di conservazione, punctorium.

Sul verso della altra mano del XIV sec.: «Carta prout Castellus Buscha refutavit |
petiam unam terre quam modo tenet lacobus Cuminellus». Altre annotazioni tarde
di natura archivistica.

(ST) A(nno) d(ominice) i(ncarnationis) m cc xxxvi, indictione vin, die x
exeunte mensis decembris. lacobus Guisca ge|ner Castelli Busche pro se et
Ota uxore sua fecit pacem, finem et refutationjem et pactum de non peten-
do in manibus domini Opigonis monachi Sancti Ambrosii, nomine ipsius |
monasterii, de pecia terre reiacente in teritorio et curte Paciliani ubi dici-
tur ad boscum Reton|dum: cui coheret ab una parte via et ab aliis dicto
domino Opigo. Prometendo dictus lacobus pro se et | uxore et per eorum
heredes ipsi domino Opigoni, predic[to] nomine, et eius successoribus su-
per hanc finem stare | tacitos et contemptos omni tempore et qui faciet
ipsam Otam uxorem suam super hanc finem stare talcitam et contemptam
omni tempore et si contra veniret ..... eidem domino Opigoni, predicto no-
mine, restituere omnia dampna et expensas in quibus perveniret obligavit
el omnia sua bona pignori constituen/do se possidere dictam terram nomi-
ne ipsius monasterii dando licentiam et auctoritatem aprehendi cor|poralem
possexionem qua hora ei placuerit auctoritate dicti monasterii.

Unde ibidem incontineti dictus dominus Opig¢o, nomine predicti mo-
nasterii investivit dictum Iajcobum de petia una terre reiacentem* ibidem
ad boscum Retondum: cui coheret Tacobus Cuminellus | et Navexelli et
via. Eo modo que ipse lacobus cum suis heredibus habeat, teneat et pos-
sideat predicitam terram in perpetuum ad tercium dando omni anno ipsi
domino Opigoni vel eius successoribus de omnibus bla]vis qua de ipsa
terra exierint in cuve ad fictum dando omni anno in sancto Stephano ca-
ponem 1 | et denarios 1 ipsi domino Opigoni vel eius successori. Que fic-
tum et tercium ei dare et solvere promisit omni anno | cum expensis et
cui daret et dampmnis transacto quolibet [anno], obligavit omnia sua bo-
na pignori. Qua contra, dic|tus dominus Opigo, nomine dicti monasterii,
eidem lacobo defendere et guarentare promisit ab omni per|sona et perso-
nis cum racione omnibus sumptibus dicti monasterii et m(odo) obligavit
ei bona ipsus | monasterii pignori, ren(untiando) predicto nomine omnibus
auxiliis legum cum quibus se tueri posset | et constituendo se possidere
predictam terram nomine ipsius lacobi, dando ei licentiam et auc|torita-
tem aprehendi corporalem possessionem qua hora ei placuerit sua aucto-
rijtate.

Actum in castro Paciliani. Interfuerunt testes dominus Mainfredus Gra-
sellus de Mediolano, | Boninus Bava de Paciliano.

(ST) Ego Guillielmus de Belbello notarius, his omnibus interfui et scri-

psi.

a Sic.

XLIV

Carta [donationis]
1237 maggio 27, Paciliano, in castro.

Dona Ota sorella del fu Dulcis de Monteardengo dona, pro remedio et mer-
cede anime sue, ad Opicio Grasello monaco del monastero di Sant’ Ambrogio
di Milano, agente a nome dello stesso, alcuni appezzamenti di terra di sua pro-
pricta situati a Paciliano in luoghi diversi.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 316, t. 9 c. | n. 44 [A].
Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 303.
Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XXII al quale si rimanda per la traditio.

{ST) A(nno) d(ominice) i(ncarnationis) m cce xxxvi, inditione x, die vi ka-
l(endas) iunii. Dona Ota soror quondam Dulcii de Monteardengo pro remedio
et mercede anime | suc fecit puram et meram atque simplicem donacionem ad
presens in terminos, domino Opicio Grasello monacho monasterii Sancti Am-
brosii Mediolan(i), | nomine ipsius monasterii, de omnibus suis rebus et bonis
mobilibus et inmobilibus ubicumque sunt vel inveniri posent et specialiter de
pecia una | terre que est star(ias) x iacent in poderio Pac(iliani) ubi dicitur in
Ocgola: coheret Vercellus Salciga et via et Rufinus Piatus. Item de alia pecia
terre iacent ibi prope que est | star(ias) xv; coheret Anselmus Capul|c|ius, Ru-
finus Qualia et via. Item de alia pecia terre 1acent in poderio Pac(iliani) ubi
dicitur ad campum de Albera que est mod(ios) duo; | coheret Ubertus Cane-
vensis, Asclerius Clericus, Bencius de Furno. Item de star(ias) nn®" terre iacent
in costa de Ogola: coheret ecclesia Sancti Michaelis, | Rolandus Petrarus de
Ulmo. Ttem de alia pecia nemoris que est star(ias) un”" iacent in Rovorardo:
coheret Rolandus Cornalus, Guillielmus Gambera. [tem | de alia pecia nemoris
id que est iacent in Rovorardo: coheret Rolandus Cornalus et ecclesia Sancti
Michaelis. [tem de pecia una sediminis id que est | iacent in villa Pac(iliani)
ubi dicitur in Monteardengo: coheret via et Guillielmus Omigutus et Gulliel-
mus Ro[hene|us. Item de alia sediminis id que est iacent super castel|larium
ecclesie Sancti Michaelis: coheret ipsa ecclesia et via. Item de pecia una prati
iacent in poderio Godii ubi dicitur in pratolo de Putco et est star(ias) v et mi-
nam 1; | coheret Oto de Godio et Guillielmus eius frater circumquaque. Itaque
dictus dominus Opigus, nomine suprascripti monasterii predicta omnia habeat
et teneat cum omnibus | suis pertinentiis in integrum ad proprium et faciat de
his omnibus, titulo pure et mere donacionis, iure proprietarii nomine, quicquid
facere voluerint sine | omni contradictione ipsius Ote suorum heredum. Que
vero dona Ota omnia predicta constituit s¢ possidere iure et nomine dicti mo-
nasteri; dans cidem | domino Opicio, nomine ipsius monasteri, licentiam et
auctoritatem capiendi corporalem possessionem de omnibus predictis qua bo-
na voluerunt® et de his quicquid voluerunt faciat et inter® hanc | cartam fieri
rogavit.

Actum in castro Pac(iliani). Interfuerunt testes Aco Picus, Oldricus Ferarius,
Petrus Rubeus de Monte.

(ST) Ego Iohannes de Petru notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

3 Qua bona voluerunt aggiunto in seguito nell interlineo.
b Sic.

¢ Cartam .. rogavit aggiunto sotto.
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XLV

Carta [consignationis]
1237 agosto 30, Paciliano, in castro.

Guglielmus Cornu, Henricus Cornu ¢ Guglielmus de Monbello di Paciliano
su richiesta di dominus Opico Grasellus e dominus Ose de Osis monaci del
monastero di Sant’ Ambrogio di Milano e rettori della chiesa di Sant’ Ambrogio
di Paciliano, agenti a nome del detto monastero, consegnano a detti monaci tut-
te le terre, i boschi ed i sedimina che possedevano a nome del detto monastero
nel territorio di Paciliano.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 316, t. 9 ¢. 1 n. 44 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 319.

Il notaio ¢ scorretto.

Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XXII al quale si rimanda per la traditio.

[(ST)] A(nno) d(ominice) i(ncarnationis) m cce xxxvi, die secundo exeunte
mensis augusti. Presentibus dono Iohanne Bertoloto, lohanne Cararolo, Vivia-
no qui stat | cum monachis Pac(iliani) testibus. Guilielmus Cornu et Henricus
Cornu et Guilielmus de Monbello qui stat ad aram Sancti Ambr(osii) de Pac(i-
liano) ad peticionem domini Opigonis Graselli et domini Ose de Osis mona-
chorum monasterii Sancti Ambr(osii) Mediolani, rectorum ecclesie Sancti Am-
brosii de Pac(iliano), bona fide, sine fraude, eiusdem dominis, nomine | mona-
steri predicti, consignaverunt ut inferius legitur omnes terras, vineas, prata, ne-
mora et sedimina quas et que dictum monasterium [doneas et donea] habet | et
tenet in poderio et teritorio et curte Pac(iliani) tam in villa quam extra®.

In primis peciam unam vinee que est star(ias) xx vel circa, iacent in costa
Fala: coheret ei Faciolus Paponus et via et G(ra)cius de Sparuca pro Sancto
Ambrosio. | Item aliam peciam vinee que est star(ias) xvim, iacent ad Folum-
niam: coheret Iacobus Roboiotus, Obertus de Selvano, Henricus Caldonus, la-
copus Boldratus. | Item aliam peciam vinee que est star(ias) xu vel circa iacent
ad Ba(r)gium: coheret terra Sancti Ambrosii et Belinus de Guala et via. Item
aliam peciam vinee et prati in sim(ul) | tenentes que est mod(ios) octo et sta-
r(ias) duos vel circa, iacent ad Fontanam: coheret via a duabus partibus et Be-
linus de Guala et Nicolaus de Beru[to]. Item aliam | peciam vinee que est sta-
r(ias) xv vel circa, iacent ad Petrum: coheret Bonifacius Canis, Iacobus de Ge-
nua et via a duabus. Item peciam unam sediminis et vinee | et orti in scimul que
est mod(ius) unus vel circa, iacet ibidem ad Petrum: coheret via a duabus et
Bonifacius Canis et Iacobus Bellanus et frater. Item aliam petiam vinee |
que est star(ias) xuu, iacent ad Goretum; coheret Arnaldus Guarinus et via et
Iacobus Falavig(us) vel fratres. Item aliam petiam vinee que est star(ias) vir ia[-
cent]” in Runchis: | coheret via, Obertus Pavis, Henricus Musus. Item aliam pe-
tiam vinee que est star(ias) v vel circa, iacent in Rovorando: coheret Guiliel-
mus de Mediolano et via. | [tem petiam unam terre que est mod(ios) xu iacent
ad Gatulam: coheret Obertus de Quintana, Guilielmus Cornu et terra Sancti
Ambrosii quam tenent® Cevolli. [tem peciam unam? | terre que est star(ias) mor,
iacet in Roncor: coheret via et terra Sancti Ambrosii et Nicolaus Lavagnus.
Item ibi prope ab alia parte vie pecia i terre que est | modius unus; coheret
via et Garganus de domino Asclerio et Oto Guaracus. Item aliam peciam terre
ibi prope que est mod(ios) octo et star(ias) mor ; coheret Anselmus Bucha, |
Tacobus Cuminellus pro Sancto Ambrosio et Boninus Coranus pro Sancto Am-
brosio. Item aliam peciam terre® que est mod(ios) ui, iacent ad Fosahellas: co-

heret Azo Pio[n]us et via | a duabus. Item aliam peciam terre que est star(ias)
v, iacent in Carbuncolo: coheret Conradus Canis, Vercellinus Cararia et via.
Item aliam peciam terre ibi prope que est star(ias) | xv vel circa; coheret via et
Faciolus Paponus et Crexonus Scaronus et Raynerius Scaronus. Item peciam
unam terre que est mod(ios) xv vel circa iacent | in Scandoleto: coheret Con-
radus Canis pro Sancto Ambrosio, Henricus Caldanus, Amedeus Galonus et
Obertus de Selvano. Item aliam peciam terre in scimul iacentes | in Meleto
que est mod(ios) xvim vel circa; coheret via, Obertus de Selvanus, Ubertus Ca-
pitaneus et Conradus Canis et terra Sancti Ambrosii. Item aliam petiam | terre
que est mod(ios) v, iacent in Pasquaris: coheret terra Humiliatorum, Rufinus
Nius, Henricus Mussus et Oto T(re)meg(a)nus. Item aliam petiam terre et prati
in scijmul, iacent in Pratis maioribus que est mod(ios) xu; coheret Anselmus
Galonus et frater et Rufinus Nius et Guillielmus Nius et Bonifacius Canis et
Conradus Canis. Item aliam | peciam terre que est star(ias) uuor iacent ad bo-
schum Rotundum: coheret Raynerius done Viridis et via et lacobus Cuminel-
lus. Item aliam peciam terre ibidem que est modius | unus; coheret lacobus Cu-
minellus, Oto Boga, Conradus de Go(reto) et via. Item aliam peciam terre ibi
prope, ultra via que est mod(ios) viui; coheret via, lacobus Cujminellus, Oto
Rubeus et fratres pro Sancto Ambrosio. Item aliam peciam terre iacent’ ad ron-
cum dom[inic]um que est mod(ios) vii; coheret Luvatust Baganus et Manfredus
| Dens et via et Nevius Ogie. Item aliam peciam terre que est mod(ios) xvi vel
circa, iacent ibidem; coheret via, Obertus de Ponte, Manfredus Dens et Nevius
Ogie. | Item aliam terre" que est star(ios) vi iacent ad croxetam Sancti Michae-
lis: coheret via a tribus partibus et terra ospitalis. Item aliam peciam terre que
est xxn iacent | in prato Araldo; coheret Arnaldus de Fronda Albertus de Petru
et via. Item peciam unam sediminis et brolis que est star(ias) unor vel circa ia-
cent in villa Pac(iliani) | ubi dicitur ad Gor(etum): coheret Conradus de Gor(e-
to), Guillielmus de Mediolano, Ugonetus de Castro, Castellus Busca, Berionus
de Monteardengo, Nidollus Ga[llus] seu aliam | peciam orti id que est que tenet
Rufinus Periacus iacent ad Gor(etum): coheret via et fosatum ville Pac(iliani),
Bonifacius Canis. Item aliam peciam sediminis | id que est iacent ad Gor(etum)
coheret Bonifacius Canis et fosatum ville et castrum Pac(iliani).

Actum in castro Pac(iliani).

(ST) Ego Iohannes de Petru notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

a JI notaio lascia in bianco la fine della riga e riprende a capo.
b Corretto su dixit.

¢ Sic.

4 Un segno in lapis rosso nellinterlineo.

¢ Segue terre cancellato da una riga.

T Segue iacent ripetuto.

& Sic.

h Sie.

XLVI1

Carta [consignationis]
1237 agosto 31, Paciliano, in castro.

Guaco Pulixellus di Turicula, messo ¢ gastaldo del monastero di Sant’ Am-
brogio di Milano nello stesso luogo, su richiesta di dominus Opigos Grasellus e
di dominus Ose de Osis monaci del detto monastero e rettori della chiesa di
Sant’ Ambrogio di Paciliano consegna agli stessi tutte le terre e le possessioni,
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tutti i fitti a vario titolo che il detto monastero possedeva nel territorio e nella
villa di Turicola.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 316, t. 9 c. 1 n. 44 [A].
Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 319.
Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XXII al quale si rimanda per la traditio.

(ST) A(nno) d(ominice) I(ncarnationis) me cce xxxvi indictione x, die ultimo
mensis augusti. Presentibus Olrico Ferario, Faciolo Papono, Iohanne Cararolo
testibus; | Guago Pulixellus de Turicula misus et gastaldus monasterio Sancti
Ambrosii Mediolani in Turicula ad peticionem domini Opigonis Graselli et do-
mini Ose | de Osis monachorum monasterii Sancti Ambrosii Mediolani, recto-
rum ecclesie Sancti Ambrosii de Paciliano iure tactis sacro sancti Evangelis,
bona fide, sine fraude, | remoto omni malo ingenio, consignare predictis domi-
nis, nomine dicti monasteri, omnes terras et possesiones de omni ficto et tercio
quas et que dictum | monasterium habet et visus est habere in curte et teritorio
Turicule, tam in villa quam extra villa. In primis quantitatem unam vinearum
id que est iacent | ad Dogiam, que redent eidem monasterio fictum cacias x vini
vel circa et de omnia quas vineas tenent Rolandus Torta de Paciliano, Guilliel-
mus | de Codevilla et Rubei de Turicula et Milianus de Turicula et filii quon-
dam Bascheti et quondam alii. Item peciam unam terre id que est iacent ad
Osam quam | tenet ecclesia Sancti Martini de Turicula qua dat decimam, prout
audium dici, eidem monasterio; coheret Asclerius de Gor(eto), Asclerius Bede-
vinus et via. | Item peciam unam terre et vinee id que est iacent ad Croxetam
qua dat fictum fitulam 1 vini eidem?®, prout audium, et decimam quam tenent
Ugocio et Trajmontanus: coheret via a duabus et Asclerius Bedevinus. Item pe-
ciam 1 terre id que est iacent ad campum Tealdum coheret via a duabus et Beia-
cii de Paciliano | a duabus partibus, quam tenet Asclerius de Gor(eto) et dat
decimam. Item peciam 1 vinee iacent ad Puteum quam tenet Guido de Gor(eto)
coheret uxor quondam Opecelli | et her(ede) Balduxinis de La Garbella qua dat
fictum et decimam. Item aliam peciam vinee ibidem quam tenent her(edes)
quondam Opecelli Freacii qua dat fictum et decimam; | coheret Raymondellus
et filii quondam Balduini. Item aliam peciam vinee ibidem quam tenet Ray-
mondellus qua dat fictum et decimam; coheret Maria Fornara | et herede quon-
dam Balduxini. Item peciam 1 vinee et terre insimul quam tenet Asclerius de
T(er)dino iacet ibidem coheret here(de) quondam ipsius Balduxini et Milianus
| de Turicula qua dat fictum et decimam. Item aliam peciam terre quam tenet
Maria Fornara iacent ibidem coheret here(de) quondam ipsius Balduxini et Oto
Paltrus | qua dat fictum et decimam. Et est fictum predictarum terrarum et vi-
nearum de Puteo den(arios) vi. Item peciam 1 terre iacent ad Puteum quam te-
net Belinus; | coheret Ugucio Tramontanus, Asclerius de Gor(eto), qua dat de-
cimam. Item peciam 1 sediminis idque est iacent in villa Turicule coheret filii
quondam dicti | Balduini et via a duabus que tenet Belinus de Turicula et dat
fictum denarios vin eidem®. Item peciam 1 terre id que est iacent ad Ecclesiam
quam tenet | Belinus; coheret Oto Paltrus et via et dat® tercium et decimam.
Item ibidem peciam 1 terre quam tenet Belinus qua dat tercium et decimam;
coheret | ecclesia Sancti Martini et via a duabus. Item peciam 1 terre ad la Vi-
gacam quam tenet Belinus: coheret Petrus Brelonus et Oto Paltrus et via qua
dat | tercium ut credit et decimam firmiter. Item peciam 1 terre ad Vallem id
que est quam tenet Belinus et vadit viam per medium; coheret Petrus Brelanus,
Olrilcus Besograsus qua dat decimam. Item aliam peciam terre per qua vadit
via quam tenet Belinus ad Vallem: coheret Petrus Brelanus et via et rivus,
que | dat decimam. Item aliam peciam terre ad Vallem quam tenet Belinus

qua dat decimam; coheret Gavarus Nius et via et Oto Ferus. Item aliam peciam
terre | in Plano quam tenet Belinus qua dat decimam; coheret Asclerius Bede-
vinus et ecclesia Sancti Martini et via. Item aliam peciam terre quam tenet Ru-
bei de Turico|la iacet ultra prata de ecclesia qua dat decimam; coheret Oto de
Gor(eto) et Pichi de Turicula. Item omnes tenituras! quas tenent Pichi de Tu-
ricula ab Oberto | Garilia de Casali in poderio Turicule qua dat terciam partem
eidem de decimam. Item tenituras quas tenent Grasi de Turicula a domino Pre-
collo qua dant decimam. | Item peciam unam terre quam tenet Grasi in Mon-
ria(s)tino qua dat tercium et decimam; coheret Guaga Pulixellus et Boscus et
via. Item peciam I terre quam tenet | Anselmus Boscus iacent in Monria(s)tino
qua dat decimam; coheret Ardricus Pastorus et Rubei de Turicula et via. Item
aliam peciam terre ad Pocam Fegam quam | tenet Chisolfus Follus qua dat de-
cimam | coheret Guago Pulixellus et via. Item aliam peciam terre et nemoris
iacent ad boscum Aymericum quam tenet | lacobus Pulixellus, de medietate
cuius dat dat tercium et decimam et de alia medietate dedimam®. Item aliam
peciam terre et nemoris in simul, via mediante, | quam tenet dominus Bonifa-
cius de Turicula qua dat de decimam' iacent in Cereta; coheret presbiter Sancti
Martini et Oto Ferus et via. Item aliam peciam terre et nemojris, via mediante,
quam tenet idem Bonifacius qua dat decimam coheret Albertus Pius, Asclerius
Bedevinus et via. Item aliam peciam terre quam tenet | Ugucio Tramontanus
iacent ultra prata qua dat decimam; coheret Petrus Garavelle et Grigoli. Item
aliam peciam terre et nemoris quam tenet Nicolaus | Caleg(us) iacent ad bo-
scum Aymericum qua dat fictum starium unum frumenti eidem monasterio
qualibet anno qua pe..tat coheret Iacobus Pulixellus et ipse | Nicolellus et
Asclerius de Terdino.

Actum in castro Paciliani.

(ST) Ego Iohannes de Petru notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

a Sic.
b Sic.
¢ Segue fictum cancellato da una riga.
d Sic.
¢ Sic.
f Sic.
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Recensioni e segnalazioni

RINALDO MERLONE, Nuove forme di potere nel secolo XI. Il «signifer regius» di stir-
pe marchionale nella «militia regni». Le scelte politiche del ramo aleramico «qui
dicitur de Seciago», «Bullettino dell’Istituto storico italiano per il medio evo e Ar-
chivio muratoriano», 101 (1997-1998), pp. 123-159 (con un albero genealogico).

Il ramo aleramico di Sezzadio (luogo in cui, secondo la tarda leggenda, sareb-
be nato lo stesso capostipite della dinastia) ebbe vita breve e tormentata; esso
viene ricostruito analiticamente superando le non poche difficolta poste dalla
scarsita delle attestazioni e dalla non sempre concorde interpretazione storiogra-
fica. Si rivendica, in particolare, non senza buone ragioni, I’appartenenza a que-
sto ramo aleramico, e non agli Obertenghi, del marchese Guido, il vexillifer che
combatté a Canossa al fianco dell’imperatore. La ricerca si presenta cosi come
un parziale completamento, con estensione nel tempo, dei risultati gia raggiunti
dallo stesso a. con la sua recente monografia su G/i Aleramici. Una dinastia dalle
strutture pubbliche ai nuovi orientamenti territoriali (secoli IX-XI), Torino 1995
(Biblioteca storica subalpina, 212). Aldo A. Settia